E SEGURANÇA NO AMBIENTE DE TRABALHO. QUANTUM INDENIZATÓRIO. 

REDUÇÃO. 1. O Tribunal Regional, adotando os fundamentos da sentença, 

manteve a condenação solidária dos Reclamados ao pagamento de 

indenização por dano moral coletivo, no importe de R$1.500.000,00 (um 

milhão e quinhentos mil reais), considerando o caráter pedagógico, 

compensatório e punitivo da medida, a gravidade das condutas ilícitas 

praticadas pelos Recorrentes e o grande porte financeiro da segunda e 

terceira Rés – empresas que constituíram o -----------(primeiro Reclamado) –,

[...]

corretivo e pedagógico da medida aplicada, a culpa do ofensor, a gravidade 

das condutas ilícitas verificadas, o período relativo às infrações constatadas e 

a capacidade financeira da segunda e terceira Demandadas, o valor da 

condenação a título de dano moral coletivo deve ser reduzido para R$ 

250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais), observando-se ainda que a quantia ora fixada mostra-se 

consonante com a média dos valores arbitrados por esta Corte, no exame de 

casos análogos (Julgados do TST). Recurso de revista conhecido e provido. 

Vistos, relatados e discutidos estes autos de Recurso de Revista nº TST-RR - 50877.2014.5.04.0111,

[...]

NORMAS TRABALHISTAS RELATIVAS À JORNADA DE TRABALHO E À SAÚDE E SEGURANÇA NO AMBIENTE DE TRABALHO. 

QUANTUM INDENIZATÓRIO. REDUÇÃO. 

O Tribunal Regional, mantendo a sentença, condenou os Reclamados ao 

pagamento de indenização por dano moral coletivo no importe de R$ 1.500.000, 00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

Consignou os seguintes fundamentos: 

(...) 

5. INEXISTÊNCIA DE DANOS MORAIS COLETIVOS. VALOR DA INDENIZAÇÃO. 

O juízo de origem condenou as reclamadas, solidariamente, ao pagamento de indenização por dano moral 
coletivo, no valor de R$ 1.500.000,00, a ser revertido ao FDD - Fundo de Direitos Difusos.

[...]

70.900.000,00, visto que este foi o patrimônio líquido mínimo exigido da dona da obra, e não das 
empresas por ela contratadas para a realização dos serviços, caso das reclamadas. 

Todavia, verifica-se do documento da fl. 1129-verso que o capital social da terceira reclamada 
é de R$ 460.000.000,00 (quatrocentos e sessenta milhões de reais), e do documento da fl. 1140-verso 
que o da segunda reclamada é de R$ 223.942.120,00 (duzentos e vinte e três milhões, novecentos e 
quarenta e dois mil cento e vinte reais). 

Outrossim, como bem salientado pelo reclamante à fl. 1162, apenas no ano de 2014 a terceira 
reclamada efetuou doações para campanhas eleitorais no total de R$ 3.025.000,00 (três milhões e 
vinte e cinco mil reais), o que bem demonstra sua capacidade econômica. 

Portanto, dada a capacidade econômica das reclamadas, as diversas condutas delituosas 
verificadas, a natureza dos ilícitos praticados, o número de trabalhadores potencialmente expostos 
aos descumprimentos contratuais, e a necessidade de dosar a indenização tendo em conta seus

[...]

adequada, o compromisso da ré com a manutenção da cultura de prevenção no meio ambiente de trabalho, de 
modo que era imperiosa a sua reforma a fim de majorar a condenação da ré ao pagamento da indenização por 
danos morais coletivos para o montante de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 3. Constata-se, pois, 
que a Turma não procedeu ao reexame de fatos e provas vedado pela Súmula nº 126 do TST, a qual permanece ilesa, 
mas, sim, ateve-se ao contexto fático-probatório estritamente delineado pelo Regional, realizando apenas o